⁷¹ *ST* 1a.2.3: "Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile, et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est, sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens; nam quae sunt maxime vera sunt maxime entia, ut dicitur II *Metaph.* Quod autem dicitur maxime in aliquo genere est causa omnium quae sunt illius generis, sicut ignis qui est maxime calidus est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod est causa esse et bonitatis et cujuslibet perfectionis in omnibus rebus, et hoc dicimus Deum."

⁷² Chief among these difficulties is also the question of how exemplar and efficient causality are related to one another in the proof. There is considerable debate over whether the first half of the argument includes both exemplar and efficient causality or if it argues solely from exemplar causality. According to the latter position, it is only in the second half of the argument that efficient causality is introduced while the former posits that it blends both forms of causality throughout the proof. Regardless of the position one adopts, both maintain that Thomas introduces a form of exemplarism in the first half of the proof. For examples favoring the argument that the first half of the proof concerns only exemplar causality, see Fernand Van Steenberghen, *Le problème de l'existence de Dieu dans les écrits de S. Thomas d'Aquin*, Philosophes Médiévaux 23 (Louvain-La-Neuve: Éditions de l'Institut supérieur de philosophie, 1980), 241; Marion Wagner, *Die Philosophischen Implikate Der "Quarta Via." Eine Untersuchung Zum Vierten Gottesbeweis Bei Thomas von Aquin (S. Th. I, 2, 3c)* (Leiden: Brill, 1989), 29–37; Wippel, *Metaphysical Thought*, 473; De Haan, "Why the Five ways? Aquinas's Avicennian Insight into the Problem of Unity in the Aristotelian Metaphysics and Sacra Doctrina," 150–2. For examples of the other position, see Maurice Corvez, "La Quatrième Voie Vers L'existence de Dieu Selon Saint Thomas," in *Quinque Sunt Viae*, ed. Leo Elders (Vatican City, 1980), 75–83; Jason A. Mitchell, L.C., "Resolutio Secundum Rem, the Dionysian Triplex via and Thomistic Philosophical Theology," in *Proceedings Metaphysics 2009* (Madrid: Editorial Dykinson, 2011), 402; Mitchell, "The Method of Resolutio," 371–2. Good summaries of both positions may be found in, Joseph Bobik, "Aquinas' Fourth Way and the Approximating Relation," *The Thomist* 51 (1987): 17–36; Doolan, *Aquinas on the Divine Ideas*, 70–3.